審議会等の会議結果報告

１．会 議 名 令和２年度第１回地域密着型サービス運営委員会

２．開 催 日 時
令和３年３月２６日（金）

午後１時３０分～午後２時００分

３．開 催 場 所 松阪市福祉会館 大会議室

４．出 席 者 氏 名

（委 員）◎ 小林昭彦、田上勝典、宮本武、三宅明、古川里佳、青

木浩乃、澤田陽子

（◎ 会長、）

（事務局） 薗部 功、田中孝子、宇佐美 毅、大野 千賀子、大川

忍

５．公開及び非公開  公開

６．傍 聴 者 数 ０ 名

７．担 当

松阪市健康福祉部介護保険課

TFL 0598-53-4190

FAX 0598-26-4035

e-mail  kaigo.div@city.matsusaka.mie.jp

協議事項

（１） 松阪市地域密着型サービス運営委員会規則第2条に係る運用方針に関する合意について

(承認)

（２） 第 9次高齢者保健福祉計画及び第 8期介護保険事業計画について（報告）

（３） 指定地域密着型サービス事業者に係る指定の更新等について（報告）

議事録

 別紙

令和２年度第１回松阪市地域密着型サービス運営委員会 議事録

令和３年３月２６日（金）

１３時３０分～１４時００分

＜委員＞

出席者：７名 小林昭彦、田上勝典、宮本武、三宅昭、古川理佳、青木浩乃、澤田陽子

欠席者：２名

＜事務局＞

薗部 功健康福祉部長、田中 孝子介護保険担当参事兼介護保険課長、

宇佐美 毅指導監査担当監、大野 千賀子給付担当主幹、大川 忍指導監査係長

＜傍聴者＞

    ０名

＜議題＞

（１） 松阪市地域密着型サービス運営委員会規則第 2 条に係る運用方針に関する合意

について

（２） 第９次高齢者保健福祉計画及び第 8期介護保険事業計画について

（３） 指定地域密着型サービス事業者に係る指定の更新等について

＜協議結果＞

（１） 松阪市地域密着型サービス運営委員会規則第 2 条に係る運用方針に関する合意に

ついて (承認)

（２） 第９次高齢者保健福祉計画及び第 8期介護保険事業計画について（報告）

（３） 指定地域密着型サービス事業者に係る指定の更新等について（報告）

＜意見、質疑＞

（２）第９次高齢者保健福祉計画及び第 8期介護保険事業計画について

（委員）定期巡回・随時対応型訪問介護看護については、長らく介護支援専門員が希望して

いたサービスで、在宅の要介護者にとって 1 日でも長く住み慣れた場所で暮らし続けるこ

とができる素晴らしいサービスだと思っているが、地域の訪問系事業所にとっては、運営面

で与える影響も大きい。今後、公募をし、事業所を指定した際には、同じ地域の中で事業を

展開している介護サービス事業所と共に、どのように地域の在宅介護を支えていけば良い

のか、話し合いの場を持っていただくことで、地域の高齢者を支えていくんだという気運が

盛り上がっていくようになってもらいたい。

（事務局）ご指摘をいただいた通りですが、定期巡回・随時対応型訪問介護看護は、松阪市

では初めてのサービスです。

基準上は、訪問介護事業所と連携連動する形で職員の不足を補うことができることになっ

ているため、連携をとり、介護が必要な方の在宅ケアに努めていただきたいと考えています。

本日の地域密着型サービス運営委員会でご意見をいただいた内容について、地域の訪問系

事業所との連携や、ご心配いただいている地域で事業展開している訪問系事業所の運営面

で支障がないよう、応募事業所にお伝えします。指定に際して、訪問介護事業所を集めて会

議をする件については、断言できませんが、極力、介護支援専門員のご心配いただいている

事態とならないよう事業所との連携を目指していきます。

意見、質疑なし

（１） 松阪市地域密着型サービス運営委員会規則第 2条に係る運用方針に関する合意につ

いて

（３）指定地域密着型サービス事業者に係る指定の更新等について（報告）